33 ante praecessit,	P1γ	29 – o detestabilis caecitas mentium	T2δ
34 ut ipsum etiam salutatum	Vδ	30 et cupiditatis insanae profunda caligo! -	P1γ
35 comes postmodum pompa praecederet,	Tγ	31 cum exonerare se possit	P1γδ
36 obnoxia non homini sed potestati!	P1β	32 et leuare ponderibus,	Tγ
37 Neque enim coli moribus meruit ille sed fascibus.	T2γδ	33 pergit magis fortunis argentibus incubare,	Vδ
38 Horum denique uideas exitus turpes.	P1δ	34 pergit poenalibus cumulis	Tδ
39 Cum auceps temporum palpator abscessit,	P1γ	35 pertinaciter adhaerere.	Vδ
40 cum priuati latus nudum	TTγε	36 Nulla in clientes inde largitio est,	
41 desertor adsecla foedauit:	TTγ	37 cum indigentibus nulla partitio est,	gl. Akzentfolge
42 tunc laceratae domus plagae	TTγε	38 et pecuniam suam dicunt,	Vδζ
43 conscientiam feriunt,	Tδ	39 quam uelut alienam domi clausam	TTγε
44 tunc rei familiaris exhaustae damna noscuntur,	P1γ	40 sollicito labore custodiunt,	T2γ
45 quibus redemptus fauor uulgi		41 ex qua non amicus,	(Pβγ)
46 et caducis adque inanibus uotis	P1δ	42 non liberis quicquam,	P1δ
47 popularis aura quaesita est.	T2γζ	43 non sibi denique impertiunt,	
48 Stulta prorsus et uana iactura,	P1γ	44 possident ad hoc tantum,	(Vδεζ)
49 frustrantis spectaculi uoluptate	Vδ	45 ne possidere alteri liceat,	Tδ
50 id parare uoluisse,	TT1²γ	46 et	
51 quod nec populus acciperet		47 – o nominum quanta diuersitas! -	T2γ
52 et perderet magistratus.	Vδ	48 bona appellant,	Pγ
		49 ex quibus nullus illis nisi ad res malas usus est. *	
1 12 Sed et quos diuites opinaris	Vδ		
2 continuantes saltibus saltus	P1δ	1 13 An tu uel illos putas tutos,	TTγε
3 et de confinio pauperibus exclusis	TTδ	2 illos saltim	
4 infinita ac sine terminis rura	P1δ	3 inter honorum infulas	*
5 latius porrigentes,	V3δ	4 et opes largas	
6 quibus argenti et auri maximum pondus	P1δ	5 stabili firmitate securos,	P1γ
7 et pecuniarum ingentium	T2γ	6 quos regalis aulae splendore fulgentes	P1γ
8 uel exstructi aggeres	*	7 armorum excubantium tutela circumstat?	P1γ
9 uel defossae strues,		8 Maior illis quam ceteris metus est.	Tδζ
10 hos,etiam inter diuitias suas trepidos	*	9 Tam ille timere cogitur quam timetur.	V3δε
11 cogitationis incertae sollicitudo discruciat,	Tγ	10 Exigit poenas	P1δ
12 ne praedo uastet,		11 pariter de potentiore sublimitas,	T2γ
13 ne percussor infestet,	P1γ	12 sit licet satellitum manu saeptus	Vδζ
14 ne inimica cuiusque locupletioris inuidia	Tγ	13 et clausum ac protectum latus	
15 calumniosis litibus inquietet.	Vδ	14 numeroso stipatore tueatur.	TT1²γ
16 Non cibus securo somnusue contingit,	P1γ	15 Quam securos non sinit esse subiectos,	P1γ
17 suspirat ille in conuiuio,		16 tam necesse est	*
18 bibat licet gemma,	TTγε	17 non sit et ipse securus:	P1γ
19 et cum epulis marcidum corpus	P1δ	18 ante ipsos terret potestas sua	2βε
20 thorus mollior	*	19 quos facit esse terribiles:	Tγ
21 alto sinu condidit,	*	20 adridet, ut saeuat;	T2γδ
22 uigilat in pluma	TTδε	21 blanditur, ut fallat;	P1γδ
23 nec intellegit miser,	Pδ	22 extollit, ut deprimat.	T2γδ
24 speciosa sibi esse supplicia,	Tγ	23 Faenore quodam nocendi	Pγ
25 auro se alligatum teneri	Pγ	24 quam fuerit amplior	Tδ
26 et possideri	(Pβ)	25 summa dignitatis et honorum,	TT1²γδ
27 magis quam possidere diuitias,	Tγ	26 tam maior exigitur	Tγ
28 adque		27 usura poenarum.	P1γ

1	14 Vna igitur placida et fida tranquillitas,	T2γ	6	religiosis uirtutibus disciplinam.	V3δ
2	una solida et firma securitas,	T2γ	7	Sit tibi uel oratio adsidua uel lectio.	
3	si qui ab his inquietantis saeculi turbiniibus extractus	TTδ	8	Nunc cum Deo loquere,	(Tβδ)*
4	salutaris portus statione fundetur:	P1γ	9	nunc Deus tecum.	(P)1βδ
5	ad caelum oculos tollit a terris	P1γδ	10	Ille te praeceptis suis instruat,	*
6	et ad Domini munus admissus	P1γ	11	ille disponat.	P1γ
7	ac Deo suo mente iam proximus,	T2γδ	12	Quem ille diuitem fecerit,	T2δ
8	quicquid apud ceteros in rebus humanis	P1γ	13	nemo pauperem faciet.	Tδ
9	sublime ac magnum uidetur,	Pγ	14	Penuria esse nulla iam poterit,	Tγδ
10	intra suam iacere conscientiam gloriatur.	V3δ	15	cum semel pectus caelestis sagina saturauit.	TT1²γ
11	Nihil adpetere iam,		16	Iam tibi auro distincta laquearia	
12	nihil desiderare de saeculo potest,	Pδ	17	et pretiosi marmoris crustis uestita	Pγ
13	qui saeculo maior est.	T2δζ	18	domicilia sordebunt,	TTδ
14	Quam stabilis,		19	cum scieris	Ditr.
15	quam inconcussa tutela est,	T2γζ	20	te excolendum magis,	
16	quam perennibus bonis	Pδ	21	te potius orandum,	TTδ
17	caeleste praesidium,	Tγ	22	domum tibi hanc esse potioem,	TT1²γ
18	implicantis mundi laqueis solui,	Pδ	23	quam Dominus insedit	TTδ
19	in lucem immortalitatis aeternae	P1γ	24	templi uice,	
20	de terrena faece purgari.	P1γ	25	in qua Spiritus sanctus coepit habitare.	TT1²γ
21	Viderit,		26	Pingamus hanc domum	Pγδ
22	quae in nos prius infestantis inimici	TT1²γ	27	pigmentis innocentiae,	*
23	perniciis insidiosa grassata sit.	T2γζ	28	luminemus luce iustitiae.	Tγ
24	Plus amare compellimur,	T2γ	29	Non haec umquam procumbet in lapsum	P1γδ
25	quod futuri sumus,		30	senio uetustatis,	Vδ/1β
26	dum et scire conceditur et damnare, quod eramus.	TT1²γδ	31	nec pigmento parietis	Tγ
27	Nec ad hoc pretiis aut ambitu aut manu opus est,*		32	aut auro exolescente foedabitur.	T2γ
28	ut hominis summa uel dignitas uel potestas	V3δε	33	Caduca sunt,	
29	elaborata mole pariatur:	TT1²γ	34	quaecumque fucata sunt,	T2γζ
30	et gratuitum de Deo munus et facile est.		35	nec fiduciam praebent possidentibus stabilem,	Tδ
31	Vt sponte sol radiat,	Tγδ	36	quae possessionis non habeant ueritatem.	Vδ/Ditr.
32	dies luminat,	*	37	Hoc manet cultu iugiter uiuido,	T2δ
33	fons rigat,		38	honore integro,	*
34	imber inrorat,	P1γ	39	splendore diurno.	TTγ
35	ita se spiritus caelestis infundit.	P1γ	40	Aboleri non potest nec extinguui,	*
36	Postquam auctorem suum		41	potest tantum in melius	Tγδ
37	caelum intuens	*	42	corpore redeunte formari.	P1γ
38	anima cognouit,	TTδ			
39	sole altior	*	1	16 Haec interim breuibus,	Tδ
40	et hac omni terrena potestate	TTγ/1β	2	Donate carissime.	T2γ
41	sublimior id esse incipit,	*	3	Nam etsi facilem de bonitate patientiam,	
42	quod esse se credit.	P1γδ	4	mentem in Deum solidam,	(Tβδ)*
			5	fidem tutam	
1	15 Tu tantum,		6	salutaris auditus oblectat,	P1γ
2	quem iam spiritalibus castris	P1δ	7	nihilque tam tuis auribus gratum est,	T2δζ
3	caelestis militia signauit,	TTδ	8	quam quod in Deum gratum est,	(T)2βδζ*
4	tene incorruptam,	TTγ	9	moderari tamen dicenda debemus	P1γ
5	tene sobriam	*	10	simul iuncti et saepius locuturi,	Vδ
			11	et quoniam feriata nunc quies	Pγδ
			12	ac tempus est otiosum,	V3γδ

13	quicquid		10	in stadio coronabitur,	(Ton. Äqu. 4δ)*
14	inclinante iam sole in uesperam	T2γδ	11	nisi usum et peritiam uirium	
15	dies superest,	*		ante meditetur.	TT1 ² γ
16	ducamus hunc diem laeti	P1βδ	12	Aduersarius uetus est et hostis antiquus cum quo	Tδ
17	nec sit uel hora conuiuii	T2γ		proelium gerimus.	
18	gratiae caelestis immunis.	P1γ	13	Sex milia annorum iam paene conplentur,	P1γ
19	Sonet psalmus conuiuium sobrium:	T2δ	14	ex quo hominem diabolus inpugnat.	TTδ
20	ut tibi tenax memoria est,		15	Omnia genera temptandi	TTδ
21	uox canora,	Ditr.	16	et artes adque insidias deiendi	
22	adgrederere hoc munus ex more.	P1γδ	17	usu ipso uetustatis edidicit.	Tγ
23	Magis carissimos pascis,	P1δ	18	Si inparatum inuenerit Christi militem,	*
24	si sit nobis spiritalis auditio,	T2γ	19	si rudem,	
25	prolectet aures religiosa mulcedo.	P1γ	20	si non sollicito ac toto corde uigilantem,	TT1 ² γ
1.3 Ad Fortunatum			21	circumuenit nescium,	T2δ
1	1 Desiderasti,		22	fallit incautum,	P1γ
2	Fortunate carissime,	T2γ	23	decipit inperitum.	Vδ/Ditr.
3	ut quoniam pressurarum et persecutionum		24	Si uero quis dominica praecepta custodiens	T2γ
	pondus incumbit	P1γ	25	et fortiter Christo adhaerens	Pγ
4	et in fine adque in consummatione mundi	Ditr.	26	contra eum steterit,	*
5	antichristi tempus infestum	P1γ	27	uincatur necesse est,	Tγζ
6	adpropinquare iam coepit,	P1γδ	28	quia Christus quem confitemur inuictus est.	T2γζ
7	ad praeparandas et		1	3 Ac ne in longum sermonem	
	corroborandas fratrum mentes	TTγε		meum extenderem,	Tγ
8	de diuinis scripturis hortamenta conponerem	T2γ	2	frater carissime,	Tγ
9	quibus milites Christi	P1δ	3	et audientem uel legentem stili latioris	
10	ad spiritale et caeleste certamen animarem.	TT1 ² γ		copia fatigare,	Vδ
11	Obtemperandum fuit desiderio tuo		4	compendium feci,	P1δ
	tam necessario,	T2β*	5	ut propositis titulis	Tδ
12	ut quantum sufficit mediocritas nostra	Pδ	6	quos quis et nosse debeat et tenere	Vδε
13	auxilio diuinae inspirationis instructa	P1γ	7	capitula dominica subnecterem	
14	quasi arma ac munimenta quaedam	Ditr.	8	et id quod proposueram	
15	pugnaturis fratribus	*	9	diuinae lectionis auctoritate solidarem,	TT1 ² γ
16	de praeceptis dominicis promerentur.	Vδ/Ditr.	10	ut non tam tractatum meum uidear tibi misisse	Pγ
17	Parum est enim quod Dei plebem classico		11	quam materiam tractantibus praebuisse.	V3δ
	nostrae uocis erigimus,	Tγ	12	Quae res in usum singulis proficit	T2δ
18	nisi credentium fidem et dicatam Deo		13	utilitate maiore.	P1γ
	deuotamque uirtutem	P1γ	14	Nam si confectam et paratam iam uestem darem,	
19	diuina lectione firmemus.	P1γ	15	uestis esset mea	(TTγε)
			16	qua alius uteretur	Vδ
1	2 Quid autem potius aut maius curae nostrae ac		17	et forsitan non pro habitudine	
	sollicitudini congruit	T2δ		staturae et corporis	Tγδ
2	quam commissum nobis diuinitus populum	Tδ	18	res alteri facta	P1δ
3	et exercitum in castris caelestibus constitutum	V3δ	19	minus congruens haberetur:	Vδ
4	aduersus diaboli tela et iacula	Tγδ	20	nunc uero de agno per quem	
5	exhortationibus adsiduis praeparare?	Vδ		redempti ac uiuificati sumus	
6	Neque enim idoneus potest esse		21	lanam ipsam et purpuram misi,	P1δ
7	miles ad bellum	P1γδ	22	quam cum acceperis tunicam	Tδ
8	qui non exercitatus in campo prius fuerit,	*	23	tibi pro uoluntate conficies	Tγ
9	aut qui agonisticam coronam quaerit		24	et plus ut in domestica tua adque in propria	
	adipisci	TT1 ² γ		ueste laetaberis	T2γ

25 et ceteris quoque,		3 ad praeconium dominicae confessionis	
26 ut conficere et ipsi pro arbitrio suo possint,	Vδζ	4 adque ad proelium persecutionis et	
27 quod misimus exhibebis,	Vδ	5 passionis armandis:	P1γ
28 ut uetere illa nuditate contacta	P1γ	6 I. Primo in loco dicendum est idola	
29 perferant omnes indumenta Christi caelestis		deos non esse	Pγδ
gratiae sanctificatione uestiti.	P1γ	7 quae homo sibi faciat,	*
1 4 Nec non et illud consilium,	Tγ	8 neque enim quae fiunt	Pγδ
2 frater carissime,	Tγ	9 factore suo et fabricatore maiora sunt,	T2γζ
3 utile et salubre prospexi	P1γ	10 aut protegere et seruare quemquam possunt	TTγε
4 in exhortatione tam necessaria	T2β*	11 quae ipsa de templis suis pereunt,	*
5 quae martyras faciat amputandas		12 nisi ab homine seruentur,	TTδ
esse uerborum nostrorum moras		13 sed nec elementa colenda esse,	Ditr.
6 et tardidates adque ambages sermonis		14 quae homini secundum dispositionem et	
humani subtrahendas,	TTγ	praeceptum Dei seruiunt.	*
7 ponenda illa sola quae Deus loquitur,	*	15 II. Destructis idolis	Pγ
8 quibus seruos suos ad martyrium		16 et elementorum ratione monstrata	P1γ
Christus hortatur.	P1γ	17 ostendendum Deum solum colendum esse.	Ditr.
9 Praecepta ipsa diuina	P1γ	18 III. Tunc addendum quae	
10 uelut arma pugnantibus suggerenda sunt.	4δτγ*	comminatio Dei sit aduersus eos	
11 Illa sint militaris tubae hortamenta,	TTγ	19 qui idolis sacrificant.	Tγ
12 illa pugnantibus classica.	T2δ	20 IIII. Praeterea docendum non facile ignoscere	
13 Inde aures erigantur,	TTγ	Deum idolatris.	Tγ
14 inde instruuntur mentes,		21 V. Et quod sic idolatriae indignetur Deus,	
15 inde et animi et corporis uires	P1δ	22 ut praeceperit etiam eos interfici	Tγ
16 ad omnem passionis tolerantiam roborentur.	V3δ	23 qui sacrificare et seruire idolis suaserint.	Tγ
17 Nos tantum qui Domino permittente	Vδ	24 VI. Subiungendem post haec quod redempti et	
18 primum baptisma credentibus dedimus	Tδ	uiuificati Christi sanguine	*
19 ad aliud quoque singulos praeparemus	V3δ	25 nihil Christo praeponere debeamus,	Vδ
20 insinuantes et docentes	TTγδ	26 quia nec ille quicquam nobis praeposuerit	(*)
21 hoc esse baptisma in gratia maius,	P1δ	27 et ille propter nos mala bonis praetulerit,	Tγ
22 in potestate sublimius,	T2γ	28 paupertatem diuitiis,	Tγ
23 in honore praetiosius,	*	29 seruitutem dominationi,	(TT)
24 baptisma in quo angeli baptizant,		30 mortem immortalitati, (TT) gl. Akzentfolge	
25 baptisma in quo Deus et Christus		31 nos contra in passionibus nostris	P1δ
eius exultant,	P1γ	32 paupertati saeculari	TTγ
26 baptisma post quod nemo iam peccat,	P1γδ	33 paradisi diuitias et delicias praeferamus,	Vδ
27 baptisma quod fidei nostrae		34 dominatum et regnum aeternum	P1γ
incrementa consummat,	P1γ	35 temporariae seruituti,	V3δ
28 baptisma quod nos de mundo recedentes	TTγ	36 immortalitatem morti,	
29 statim Deo copulat.	*	37 Deum et Christum	Pγδ
30 In aquae baptismo accipitur		38 diabolo et antichristo.	
peccatorum remissa,	Pγ	39 VII. Insinuandum quoque	
31 in sanguinis corona uirtutum.	P1γ	40 ne erepti de faucibus diaboli	
32 Amplectenda res et optanda		41 et de laqueis saeculi liberati,	V3δ
33 et omnibus postulationum nostrarum		42 si in angustiis et pressuris esse coeperint,	*
praecibus expetenda,	Vδ	43 regredi denuo ad saeculum uelint	Pδ
34 ut qui serui Dei fuimus simus et amici.	TT1 ² γδ	44 et perdant quod euaserint.	*
1 5 In exhortandis itaque ac parandis		45 VIII. Insistendum potius esse	Pδ
fratribus nostris	P1δ	46 et perseuerandum in fide et uirtute	TTγδ
2 et uirtutis ac fidei firmitate	Vδ	47 et caelestis ac spiritalis gratiae	
		consummatione,	(TT)